江府町告示第31号

令和元年７月29日

江府町長 白 石 祐 治

第４回江府町議会８月臨時会を下記のとおり招集する。

記

１、期 日 令和元年８月５日

２、場 所 江府町役場議場

３、付議事件

１．江府町新庁舎建設工事請負契約の締結について

２．令和元年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第３号）

３．令和元年度鳥取県日野郡江府町索道事業特別会計補正予算（第１号）

４．江府町固定資産評価審査委員会委員の選任について

○開会日に応招した議員

森 田 哲 也 川 端 登志一 阿 部 朝 親

上 原 二 郎 空 場 語 三 好 晋 也

三 輪 英 男 川 上 富 夫 長 岡 邦 一

川 端 雄 勇

○応招しなかった議員

な し

－１－

第４回 江 府 町 議 会 ８ 月 臨 時 会 会 議 録 （第１日）

令和元年８月５日（月曜日）

議事日程

令和元年８月５日 午前10時開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第59号 江府町新庁舎建設工事請負契約の締結について

日程第４ 議案第60号 令和元年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第３号）

日程第５ 議案第61号 令和元年度鳥取県日野郡江府町索道事業特別会計補正予算（第１号）

日程第６ 議案第62号 江府町固定資産評価審査委員会委員の選任について

出席議員（10名）

１番 森 田 哲 也 ２番 川 端 登志一 ３番 阿 部 朝 親

４番 上 原 二 郎 ５番 空 場 語 ６番 三 好 晋 也

７番 三 輪 英 男 ８番 川 上 富 夫 ９番 長 岡 邦 一

10番 川 端 雄 勇

欠席議員（なし）

欠 員（なし）

事務局出席職員職氏名

事務局長 下 垣 吉 正

説明のため出席した者の職氏名

町長 白 石 祐 治 副町長 影 山 久 志

教育長 富 田 敦 司 総務総括課長 池 田 健 一

会計管理者 藤 原 靖 建設課長 小 林 健 治

－２－

企画財政担当課長 松 原 順 二 農林産業課長 川 上 良 文

住民課長 日野尾 泰 司 商工観光担当課長 末 次 義 晃

福祉保健課長 生 田 志 保 教育課長 加 藤 邦 樹

午前１０時１５分開会

○議長（上原 二郎君） これより、令和元年第４回江府町議会８月臨時会を開会いたします。

本日の欠席通告はございません。全員出席であります。

本日の議事日程は、配付のとおりであります。

地方自治法第１２１条の規定により、今期臨時会に出席を求めた者は、お手元に配付した報告

書のとおりであります。

直ちに議事に入ります。

・ ・

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（上原 二郎君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２５条の規定により、議長において、７番 三輪英男議員、

８番 川上富夫議員の両名を指名いたします。

・ ・

日程第２ 会期の決定

○議長（上原 二郎君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思いますが、これに御異議

ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上原 二郎君） 御異議なしと認めます。よって、会期は、１日と決定いたしました。

・ ・

日程第３ 議案第５９号 から 日程第５ 議案第６１号

○議長（上原 二郎君） 日程第３、議案第５９号、江府町新庁舎建設工事請負契約の締結につい

てから、日程第５、議案第６１号、令和元年度鳥取県日野郡江府町索道事業特別会計補正予算

（第１号）まで、以上３議案を一括議題とします。

町長から提案理由の説明を求めます。

○町長（白石 祐治君） 議長。

－３－

○議長（上原 二郎君） 白石町長。

○町長（白石 祐治君） ただいまご上程いただきました議案についてご説明を申し上げます。

先ず、議案第５９号でございます。江府町新庁舎建設工事請負契約の締結についてでございま

す。

本案は、昨年度から設計を進めてまいりました、江府町新庁舎建設工事を行うため、江府町新

庁舎建設工事 大松建設・大協組・岩崎組特定建設工事共同企業体と工事請負契約を締結いたす

ものでございます。地方自治法第９６条第１項第５号及び江府町議会の議決に付すべき契約及び

財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を得たく提案いたすものでご

ざいます。

続きまして、議案第６０号並びに６１号につきましては、奥大山スキー場の休止に伴うもので、

関連するものでございます。奥大山スキー場につきましては、エバーランド奥大山と併せ、指定

管理者制度による運営を目指し、平成２９年度から計４回に渡り、指定管理者を募集してまいり

ました。しかし、残念ながら指定管理者の決定に至りませんでした。このため、令和元年度の当

初予算に計上しておりました奥大山スキー場の運営に必要な関係予算を一般会計、索道事業特別

会計ともに補正をお願いするものでございます。

まず、議案第６０号でございます。令和元年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第３

号）でございます。

本案は、令和元年度鳥取県日野郡江府町一般会計予算の総額に歳入歳出それぞれ２，３０３万

９千円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ４０億６，３１７万７千円といたすものでござ

います。

続きまして、議案第６１号でございます。令和元年度鳥取県日野郡江府町索道事業特別会計補

正予算（第１号）でございます。

本案は、当初予算総額から歳入歳出それぞれ５，５９７万３千円を減額し、歳入歳出予算の総

額をそれぞれ２，８５４万円といたすものでございます。地方自治法第９６条第１項第２号の規

定により、議会の議決を得たく提案いたすものでございます。なお、内容の詳細につきましては、

主管課長より説明させますので、お聞き取りの上、ご審議ご承認を賜りますようよろしくお願い

いたします。以上でございます。

○議長（上原 二郎君） 松原企画財政課長。

○企画財政担当課長（松原 順二君） 失礼いたします。議案第６０号、令和元年度鳥取県日野郡

江府町一般会計補正予算（第３号）についてご説明いたします。

－４－

この補正につきましては、先程提案理由にありました通り、２，３０３万９千円をそれぞれ追

加いたしまして、歳入歳出予算の総額を４０億６，３１７万７千円とするものでございます。議

案書の１ページ目をご覧いただければと思います。第１表、歳入歳出補正予算の説明をいたしま

す。歳入について説明いたします。款９５．繰越金、項５．繰越金２，４５３万３千円の増額で

ございます。奥大山スキー場の休止に伴いまして、索道事業会計のリフト収入が減となるため、

維持管理経理費の財源として、後程歳出説明でします、繰出金の財源とするものでございます。

次に、款１００．諸収入、項２５．雑入１４９万４千円の減額です。こちらも奥大山スキー場の

休止に伴いますエバーランド雑入、レストランや自販機等の販売の減に伴うものでございます。

１枚おはぐりいただき、５ページ目をご覧ください。続いて歳出を説明いたします。款３５．商

工費、項５．商工費２，３９９万９千円の増額です。先程、歳入で説明しました、索道管理事業

会計への繰出金が主なものでございます。次に、款９０．予備費、項９０．予備費９６万円の減

額です。歳入で説明しました、平成３０年度繰越金と予備費を減額し、予算を組み換えまして、

歳入増額分の財源として計上したものでございます。以上により、補正予算を編成いたしました。

詳しくは３ページ目以降に、歳入歳出補正予算事項別明細書を添付しておりますので、ご審議ご

承認をいただきますようお願いいたします。

失礼しました、前後しまして大変申し訳ございません。議案第５９号でございます。こちらの

方につきましては、７月２６日金曜日に３社による指名競争入札を行いまして、先程説明いたし

ました、大松建設・大協組・岩崎組特定建設工事共同企業体が落札いたしました。金額につきま

しては、美保・金田・津田共同企業体が、失礼いたしました。契約金額につきましては、８億９，

１００万円でございます。これは消費税１０パーセント込みでございます。以上でございます。

すみません、申し訳ありません。

○議長（上原 二郎君） 提案説明、詳細説明。

○商工観光担当課長（末次 義晃君） 失礼いたします。議案第６１号、令和元年度鳥取県日野郡

江府町索道事業特別会計補正予算（第１号）についてご説明をさせていただきます。

議案綴りをご覧いただけますでしょうか。歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ５，５９

７万３千円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ２，８５４万円とするものでござ

います。１枚おはぐりいただきまして、第１表、歳入歳出予算補正でございます。歳入でござい

ますが、款６５．使用料及び手数料、項１０．使用料でございます。こちらの方が、補正予算額

６，３１２万円の減額でございます。款９０．繰入金、項５．繰入金につきましては、２，８５

３万９千円の増額でございます。続きまして、款９５．繰越金、項５．繰越金、こちらにつきま

－５－

しては、１，０００円の減額でございます。款１００．諸収入、項２５．雑入につきましては、

１，３４１万１千円の減額でございます。款１０５．町債、項５．町債につきまして、８００万

の減額となっております。歳入総額５，５９７万３千円の減額でございます。１枚おはぐりいた

だきまして、歳出でございます。款１０．索道管理費、項１０．索道管理費、こちらにつきまし

ては、５，５７５万７千円の減額でございます。款９０．予備費、項９０．予備費、こちらにつ

きましても２１万６千円の減額、あわせまして歳出合計５，５９７万３千円の減額でございます。

もう１枚次のページをおはぐりいただきまして、第２表、地方債補正でございます。こちらにつ

きましては、歳出で減額させていただいております、リフトの修繕に係る起債の借り入れの限度

額を８００万で計上しておりましたが、事業廃止に伴いましてゼロ円に変更させていただくもの

でございます。なお、詳細につきましては、次ページ以降の事項別明細書をご覧いただきますよ

うによろしくお願いをいたします。以上です。

○議長（上原 二郎君） 以上、提案理由説明が終了いたしました。

これから議案に対する質疑を行います。

質疑、討論、採決の進行は、一議案ごとに処理進行いたします。

日程第３、議案第５９号、江府町新庁舎建設工事請負契約の締結について。

議案第５９号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（上原 二郎君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（上原 二郎君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第５９号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上原 二郎君） 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしました。

日程第４、議案第６０号、令和元年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第３号）。

議案第６０号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（上原 二郎君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

－６－

〔討論なし〕

○議長（上原 二郎君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第６０号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上原 二郎君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしまし

た。

日程第５、議案第６１号、令和元年度鳥取県日野郡江府町索道事業特別会計補正予算（第１

号）。

議案第６１号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（上原 二郎君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（上原 二郎君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第６１号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上原 二郎君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしまし

た。

・ ・

日程第６ 議案第６２号

○議長（上原 二郎君） 日程第６、議案第６２号、江府町固定資産評価審査委員会委員の選任に

ついてを議題とします。

町長から提案理由の説明を求めます。

○町長（白石 祐治君） 議長。

○議長（上原 二郎君） 白石町長。

○町長（白石 祐治君） 議案第６２号についてご説明申し上げます。江府町固定資産評価審査委

員会委員の選任についてでございます。江府町固定資産評価審査委員会委員、田口小百合君は、

令和元年８月１６日で任期満了となりますので、地方税法第４２３条第３項の規定により次の者

－７－

を後任の委員に選任したいので議会の同意を求めます。記、住所 鳥取県日野郡江府町大字江尾

１８２３番地の１、氏名 田口小百合、昭和３０年１２月３日生まれ。ご審議の上ご承認を賜り

ますようよろしくお願いいたします。

○議長（上原 二郎君） 以上、提案理由の説明が終了いたしました。

議案第６２号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（上原 二郎君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（上原 二郎君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

本案は、起立によって行います。

議案第６２号、本案は原案のとおり決することに賛成の方の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（上原 二郎君） 起立多数です。よって、本案は、原案のとおり同意されました。

・ ・

○議長（上原 二郎君） 以上をもって、今期臨時会に付議された事件はすべて議了いたしました。

よって本臨時会は、これをもち閉会といたします。ご苦労様でした。

午前１０時３１分閉会

－８－